
ABSTRAKT 

 

Bakalářská práce se zabývá tématem začínajícího učitele a možností jeho profesního růstu 

v rámci dalšího vzdělávání. Cílem práce je odhalit nedostatky v přístupu začínajících učitelů 

mateřských škol k dalšímu vzdělávání. Teoretická část vymezuje požadavky na učitele 

z hlediska právní legislativy a systémových dokumentů. Zaměřuje se na profesní kompetence 

a standard a popisuje vývoj jeho profesní dráhy a adaptační období. V rámci praktické části byl 

prováděn kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazník byl rozeslán 

ředitelkám mateřských škol na Chrudimsku a zjišťoval potřebné kompetence začínajících 

učitelů, možné problémy spojené s jejich prací a požadavky ředitelek mateřských škol na další 

vzdělávání začínajících učitelů. Výzkum byl doplněn kvalitativními daty získanými polo-

strukturovaným rozhovorem s vedoucím Národního institutu dalšího vzdělávání. Výzkum vedl 

ke zjištění, že nabídka vzdělávání pro začínající učitele v současné době neexistuje, přestože by 

v rámci okresu byl ze strany ředitelek o tyto kurzy zájem. Zároveň však byla nabídnuta možnost 

účastnit se nového projektu, který by se problematice věnoval. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

Začínající učitel, uvádějící učitel, adaptace, kompetence učitele, Další vzdělávání 

pedagogických zaměstnanců (DVPP) 


